
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.06.2023 №1235 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2136  

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога  

от 04.05.2023 № 368 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 

№ 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Таганрога», а также в связи  

с изменениями в структуре Администрации города Таганрога постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2136 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Доступная среда» следующие изменения: 

1.1. Строку «Участники программы» паспорта муниципальной 

программы города Таганрога «Доступная среда» (далее – муниципальная 

программа) изложить в следующей редакции: 

« Участники 

программы 

Управление образования г. Таганрога; 

Управление культуры г. Таганрога; 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога;  

управление потребительского рынка Администрации 

города Таганрога; 

ГКУРО «Центр занятости населения города Таганрога»; 

управление транспорта Администрации города 

Таганрога; 

административно-хозяйственный отдел Администрации 

города Таганрога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы города Таганрога «Доступная среда изложить 

в следующей редакции: 



 2 

« Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Объем финансового обеспечения реализации  

муниципальной программы на 2019-2030 годы –  

34 911,3 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 4 252,9 тыс. рублей; 

2020 год – 1 513,9 тыс. рублей; 

2021 год – 3 105.0 тыс. рублей; 

2022 год – 6 533,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2 275,7 тыс. рублей; 

2024 год – 11 741,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 149,4 тыс. рублей; 

2026 год – 868,0 тыс. рублей; 

2027 год – 868,0 тыс. рублей; 

2028 год – 868,0 тыс. рублей; 

2029 год – 868,0 тыс. рублей; 

2030 год – 868,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 28 090,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 2 366,3 тыс. рублей; 

2020 год – 1 478,2 тыс. рублей; 

2021 год – 3 063,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1 676,2 тыс. рублей; 

2023 год – 2 275,7 тыс. рублей; 

2024 год – 11 741,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1 149,4 тыс. рублей; 

2026 год – 868,0 тыс. рублей; 

2027 год – 868,0 тыс. рублей; 

2028 год – 868,0 тыс. рублей; 

2029 год – 868,0 тыс. рублей; 

2030 год – 868,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 5 462,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 1 856,8 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 606,1 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 107,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

2019 год – 29,8 тыс. рублей; 

2020 год – 35,7 тыс. рублей; 

2021 год – 41,8 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 1 250,7 тыс. рублей,  

в том числе:  

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 250,7 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.3. Строку «Участники подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг 

инвалидами и другими маломобильными группами населения» изложить  

в следующей редакции: 

« Участники 

подпрограммы 

Управление образования г. Таганрога; 

Управление культуры г. Таганрога; 

Комитет по физической культуре и спорту 

г. Таганрога; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога;  

управление потребительского рынка 

Администрации города Таганрога; 

управление транспорта Администрации города 

Таганрога; 

административно-хозяйственный отдел 

Администрации города Таганрога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 



 4 

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных 

групп населения в общество» изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 – 

12 072,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 947,8 тыс. рублей; 

2020 год – 1 036,1 тыс. рублей; 

2021 год – 1 042,2 тыс. рублей; 

2022 год – 721,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2 093,7 тыс. рублей; 

2024 год – 923,1 тыс. рублей; 

2025 год – 967,4 тыс. рублей; 

2026 год – 868,0 тыс. рублей; 

2027 год – 868,0 тыс. рублей; 

2028 год – 868,0 тыс. рублей; 

2029 год – 868,0 тыс. рублей; 

2030 год – 868,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 11 964,9 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 918,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1 000,4 тыс. рублей; 

2021 год – 1 000,4 тыс. рублей; 

2022 год – 721,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2 093,7тыс. рублей; 

2024 год – 923,1 тыс. рублей; 

2025 год – 967,4 тыс. рублей; 

2026 год – 868,0 тыс. рублей; 

2027 год – 868,0 тыс. рублей; 

2028 год – 868,0 тыс. рублей; 

2029 год – 868,0 тыс. рублей; 

2030 год – 868,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 107,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 29,8 тыс. рублей; 

2020 год – 35,7 тыс. рублей; 

2021 год – 41,8 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 



 5 

1.5. Строку 1.1.2 раздела 1 «Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных 

объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» приложения № 3 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции: 

« 1.1.2 Основное 

мероприятие 1.2. 

Адаптация для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

путем ремонта, 

реконструкции, 

дооборудования 

техническими 

средствами 

адаптации 

Управление социальной защиты 

населения 

г. Таганрога; 

Управление здравоохранения  

г. Таганрога; 

Управление образования  

г. Таганрога; 

Управление культуры  

г. Таганрога; 

Комитет по физической 

культуре и спорту  

г. Таганрога; 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

г. Таганрога; 

Управление потребительского 

рынка Администрации города 

Таганрога; 

Управление транспорта 

Администрации города 

Таганрога; 

Административно-

хозяйственный отдел 

Администрации города 

Таганрога 

2019 

 

2030 

 

 

оснащение приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

техническими средствами 

адаптации для 

беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами населения 

отсутствие  

беспрепятствен

ного доступа и 

возможности 

получения 

услуги 

 

1, 2, 

1.2, 

1.3,  

2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

2019 2022 

2019 

 

2030 

 

 

1.6. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.7. Приложение № 6 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога                      А.Е. Фатеев 

 



 6 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от  14.06.2023 № 1235 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Доступная среда» 
 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Доступная среда» 
 

Номер и наименование  

подпрограммы, основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной  

классификации расходов Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации 

муниципальной программы  

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная программа  

«Доступная среда»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего, в том числе Х Х Х Х 33660,6 4252,9 1513,9 3105,0 5282,3 2275.7 11741,4 1149,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога, всего 

913 

 

 

Х Х Х 12072,2 

 

947,8 1036,1 1042,2 721,9 2093.7 923,1 967,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога, всего 

 

905 

 

 

Х Х Х 1084,5 

 

 

608,5 476,0 - 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

участник - 

Управление 

образования 

г. Таганрога, всего 

907 

 

 

Х Х Х 12357,1 - - 1720,8 - - 10636,3 - - - - - - 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога, всего 

906 

 

 

Х Х Х 4734,3 

 

12,1 1,8 160,0 4560,4 - - - - - - - - 

участник - 

КФК и С 

г. Таганрога, всего 

915 

 

 

Х Х Х 2502,5 2502,5 - - - - - - - - - - - 

участник - 

УЖКХ 

г. Таганрога, всего 

- - - - - - 

 

- 

 

- - 

 

- - - 

 

- - - - - 

участник -

управление 

потребительского 

рынка 

Администрации 

города Таганрога, 

всего 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник -  

ГКУРО «Центр 

занятости 

населения города 

Таганрога», 

всего 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

Управление 

транспорта 

Администрации 

города Таганрога, 

всего 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

АХО 

Администрации 

города Таганрога, 

всего 

902 

 

 

Х Х Х 910,0 182,0 - 182,0 - 182,0 182,0 182,0 - - - - - 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Подпрограмма 1 

«Адаптация приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной и 

инженерной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного 

доступа и получения услуг 

инвалидами и другими 

маломобильными 

группами населения» 

 

 

 

 

 

 

всего, в том числе Х Х Х Х 21588.4 3305,1 477,8 2062,8 4560,4 182,0 10 818,3 182,0 - - - - - 

ответственный  

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

 

 

 

Х Х Х - - 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

905 

 

 

Х Х Х 1084,5 

 

 

608,5 476,0 - 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

участник - 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 

 

 

Х Х Х 12357,1  - 

 

- 

 

1720,8  - 

 

- 

 

10636,3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

участник - 

Управление 

культуры            

г. Таганрога 

906 

 

 

Х Х Х 4734,3 

 

 

 

12,1 1,8 160,0 4560,4 - - - - - - - - 

участник - 

КФК и С 

г. Таганрога 

915 

 

 

Х Х Х 2502,5 2502,5 

 

 

- - - - - - - - - - - 

участник - 

УЖКХ 

г. Таганрога 

- - - - 

 

- - 

 

- 

 

- - 

 

- 

 

- - 

 

- - - - - 

 

участник -

управление 

потребительского 

рынка 

Администрации 

города Таганрога, 

всего 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

управление 

транспорта 

Администрации 

города Таганрога 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

АХОАдминистраци

902 

 

Х Х Х 910,0 

 

182,0 - 182,0 - 182,0 182,0 182,0 - - - - - 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

и города Таганрога  

ОМ 1.1. 

Совершенствование 

нормативной и 

организационной основы 

формирования 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

всего, в том числе - - - - - - - - - - - - - - - - - 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

1.1.1. Организация работы 

со средствами массовой 

информации 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

1.1.2. Проведение 

совещаний, круглых столов 

по проблемам инвалидов и 

инвалидности 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

1.1.3. Координация 

деятельности по 

паспортизации и 

классификации 

действующих объектов 

социальной и 

транспортной 

инфраструктур, средств 

транспорта, связи и 

информации с целью их 

последующей 

модернизации 

(дооборудования) и 

обеспечения доступности 

для инвалидов, 

формирование карт 

доступности 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

ОМ 1.2. Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

всего, в том числе Х Х Х Х 21588,4 3305,1 477,8 2062,8 4560,4 182,0 10 818,3 182,0 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

инфраструктуры путем 

ремонта, реконструкции, 

дооборудования 

техническими средствами 

адаптации 

 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

905 

 

 

Х Х Х 1084,5 608,5 

 

476,0 - 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

участник - 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 

 

 

Х Х Х 12357,1  - 

 

- 

 

1720,8  - 

 

- 

 

10636,3 

 

- - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

906 

 

 

Х Х Х 4734,3 12,1 1,8 160,0 4560,4 - - - - - - - - 

участник - 

КФК и С 

г. Таганрога 

915 

 

 

Х Х Х 2502,5 2502,5 

 

 

- - - - - - - - - - - 

участник - 

УЖКХ 

г. Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник -

управление 

потребительского 

рынка 

Администрации 

города Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

управление 

транспорта 

Администрации 

города Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

АХО 

Администрации 

города Таганрога 

902 

 

 

Х Х Х 910,0 

 

182,0 - 182,0 - 182,0 182,0 182,0 - - - - - 

1.2.1. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

в МБУЗ «Городская 

поликлиника № 1» филиал 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 02 05 1 00 21290 610 - - - - - - - - - - - - - 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

№ 1 (ул. 

Инструментальная, 15) 

1.2.2. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

в МБУЗ «Городская 

поликлиника № 1» филиал 

№ 2 (ул. Чехова, 271) 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 

905 

09 02 

09 02 

05 1 00 21290 

05 1 00 21291 

610 

610 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

1.2.3. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

в МБУЗ «Городская 

поликлиника № 1» филиал 

№ 3 (ул. Жуковского, 9) 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 

905 

09 02 

09 02 

05 1 00 21290 

05 1 00 21291 

610 

610 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.2.4. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

в МБУЗ «Городская 

поликлиника № 1»  

(ул. Пархоменко, 15-а) 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 02 05 1 00 21290 610 - - - - - - - - - - - - - 

1.2.5. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН 

дневной стационар 

(неврологический) (ул. 

Фрунзе, 66) 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 02 05 1 00 21290 610 - - - - - - - - - - - - - 

1.2.6. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

в МБУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника № 1» (ул. 

Дзержинского, 177) 

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

905 

905 

09 02 

09 02 

05 1 00 21290 

05 1 00 21291 

610 

610 

520,0 

- 

520,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.2.7. Приобретение 

тактильных табличек по 

системе Брайля, 

приобретение пластиковых 

пиктограмм  

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

906 

 

08 01 

 

05 1 00 21290 

 

610 

 

13,9 

 

12,1 

 

1,8 - - - - - - - - - - 

1.2.8. Проведение работ в участник - 902 10 03 05 1 00 21290 240 910,0 182,0 - 182,0 - 182,0 182,0 182,0 - - - - - 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

зданиях Администрации 

города Таганрога для 

беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения  

АХО 

Администрации 

города Таганрога 

 

 

1.2.9. Обеспечение доступа 

МГН (в рамках разумного 

приспособления здания 

(спорткомплекс № 1) по 

адресу: г. Таганрог, 

Северная Площадь, 3-7 

(МБУ «СШ № 3») 

участник - 

КФК и С 

г. Таганрога 

915 11 02 05 1 00 S4220 610 1269,9 1269,9 - - - - - - - - - - - 

1.2.10. Обеспечение 

доступа МГН  

(в рамках разумного 

приспособления здания 

(спорткомплекс № 2) по 

адресу: г. Таганрог, ул. 

Маршала Жукова, 2-ж 

(МБУ «СШ № 3»)  

 

участник - 

КФК и С 

г. Таганрога 

915 11 02 05 1 00 S4220 610 1232,6 1232,6 - - - - - - - - - - - 

1.2.11. Проведение 

капитального ремонта 

объекта «Приспособление 

для современного 

использования (адаптации 

инфраструктуры парка для 

беспрепятственного 

доступа и получения услуг 

инвалидами и 

маломобильными 

группами населения) 

объекта культурного 

наследия регионального 

значения «Парк культуры и 

отдыха имени 

М. Горького» (большой 

городской и аптекарский 

сады)»  

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

906 

906 

08 01 

08 01 

05 1 00 24290 

05 1 00 S4290 

620 

620 

160,0 

4560,4 

- 

- 

- 

- 

160,0 

- 

- 

4560,4 

- - - - - - - - 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

(ул. Петровская, 104)  

1.2.12. Разработка ПСД 

«Текущий ремонт 

помещений для создания 

универсальной 

безбарьерной среды для 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

здании терапевтического 

отделения № 4 МБУЗ 

«Городская поликлиника 

№ 2» (ул. Фрунзе, 61)  

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 02 05 1 00 21290 610 88,5 88,5 - - - - - - - - - - - 

1.2.13. Разработка ПСД 

«Текущий ремонт 

помещений для создания 

универсальной 

безбарьернойсреды для лиц 

с инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

здании терапевтического 

корпуса (лит. Т) МБУЗ 

«Городская больница № 7»  

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 01 05 1 00 21290 610 150,0 - 150,0 - - - - - - - - - - 

1.2.14. Разработка ПСД 

«Текущий ремонт 

помещений для создания 

универсальной 

безбарьерной среды для 

лиц с инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

здании терапевтического 

отделения № 2  

МБУЗ «Городская 

поликлиника № 2»  

(ул. Л. Чайкиной, 39)»  

участник - 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

905 09 02 05 1 00 21290 610 96,5 - 96,5 - - - - - - - - - - 

1.2.15. Организация 

доступности объекта для 

инвалидов и других МГН  

участник - 

Управление 

здравоохранения 

905 09 02 05 1 00 21290 610 229,5 - 229,5 - - - - - - - - - - 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

в МБУЗ 

«Стоматологическая 

поликлиника № 2» (ул. 

Инструментальная, 19/2)  

г. Таганрога 

1.2.16. Приобретение 

лестничного подъемника 

повышенной 

грузоподъемности 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

906 08 01 05 1 00 21290 610 - - - - - - - - - - - - - 

1.2.17. Обеспечение 

доступа маломобильных 

групп населения  

(в рамках разумного 

приспособления) по 

объекту МБУК «ДК 

«Фестивальный» по 

адресу: Ростовская обл., 

г. Таганрог,  

ул. Ленина, 212 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

906 08 01 05 1 00 24290 610 - - - - - - - - - - - - - 

1.2.18. Обеспечение 

доступа маломобильных 

групп населения 

(в рамках разумного 

приспособления)  

МАУ ДО ДДТ по адресу: 

Ростовская область, 

г. Таганрог, ул. 

Б. Бульварная, 12-1 

участник - 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 07 03 05 1 00 21290 620 12357,1 - - 1720,8 - - 10636,3 - - - - - - 

Подпрограмма 2 

«Социальная интеграция 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в общество»  

всего, в том числе Х Х Х Х 12072,2 947,8 1036,1 1042,2 721,9 2093,7 923,1 967,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

Х Х Х 12072,2 947,8 1036,1 1042,2 721,9 2093,7 923,1 967,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

участник - 

ГКУРО «Центр 

занятости 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

населения города 

Таганрога»  

ОМ 2.1. 

Совершенствование 

социальной реабилитации 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в общество 

всего, в том числе Х Х Х Х 10838.0 818,0 943,5 850,4 721,9 1993.7 815,7 854,8 768,0 768,0 768,0 768,0 768,0 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

 

Х Х Х 10838.0 818,0 943,5 850,4 721,9 1993.7 815,7 854,8 768,0 

 

 

768,0 

 

 

768,0 

 

 

768,0 

 

 

768,0 

 

 

2.1.1. Организация 

предоставления услуг по 

сурдопереводу для 

инвалидов по слуху для 

обеспечения трансляции 

итоговой программы 

новостей по местному 

каналу телевещания 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 10 03 05 2 00 21300 320 2501,8 

 

220,2 201,2 202,8 178,0 178,0 191,2 200,4 226,0 226,0 226,0 226,0 226,0 

2.1.2. Обеспечение 

инвалидов транспортными 

услугами для посещения 

учреждений 

здравоохранения, 

образования, культуры, 

отдыха, спорта и иных 

учреждений социально-

культурного и 

коммунально-бытового 

назначения (социальное 

такси) 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

913 

10 03 

 

10 03 

05 2 00 21300 

 

05 2 00 21300 

240 

 

320 

75,3 

 

8260,9 

- 

 

597,8 

- 

 

742,3 

14,0 

 

633,6 

11,0 

 

532,9 

15,7 

 

1800,0 

16,9 

 

607,6 

17,7 

 

636,7 

- 

 

542,0 

- 

 

542,0 

- 

 

542,0 

- 

 

542,0 

- 

 

542,0 

2.1.3. Организация 

мероприятий по 

обеспечению 

дополнительными 

техническими и 

тифлотехническими 

средствами реабилитации 

инвалидов с заболеванием 

опорно-двигательного 

аппарата, инвалидов по 

зрению и слуху 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 - - - - - - - - - - - - - - - - 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ОМ 2.2. Выплаты 

инвалидам компенсаций 

страховых премий по 

договорам ОСАГО 

владельцев транспортных 

средств 

всего, в том числе Х Х Х Х 107,3 29,8 35,7 41,8 - - - - - - - - - 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

Х Х Х 107,3 29,8 35,7 41,8 - - - - - - - - - 

913 

913 

10 03 

10 03 

05 2 00 52800 

05 2 00 52800 

240 

320 

1,1 

106,2 

0,3 

29,5 

0,4 

35,3 

0,4 

41,4 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

ОМ 2.3. Повышение 

уровня социально-

культурной реабилитации 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

всего, в том числе Х Х Х Х 1126,9 100,0 56,9 150,0 0,0 100,0 107,4 112,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 

 

Х Х Х 1126,9 100,0 56,9 150,0 0,0 100,0 107,4 112,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

участник - 

ГКУРО «Центр 

занятости 

населения города 

Таганрога»  

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.3.1. Участие в 

мероприятиях, связанных с 

подготовкой и 

проведением 

Международного дня 

инвалида 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.3.2. Участие в 

мероприятиях по 

обеспечению бесплатными 

билетами детей-инвалидов 

на аттракционы и в 

культурно-досуговые 

учреждения 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога,  

участник - 

Управление 

культуры 

г. Таганрога 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.3.3. Организация 

экскурсий и 

экскурсионных туров для 

инвалидов, в том числе для 

детей-инвалидов, в рамках 

развития социального 

туризма 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога 

913 10 03 05 2 00 21300 320 1126,9 100,0 56,9 150,0 0,0 100,0 107,4 112,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.3.4. Участие в 

проведении 

специализированных 

ярмарок вакансий и 

учебных мест для лиц с 

ограниченными 

возможностями  

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН г. Таганрога, 

участник - 

ГКУРО «Центр 

занятости 

населения города 

Таганрога» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
Список сокращений: 

УСЗН г. Таганрога – Управление социальной защиты населения г. Таганрога; 

УЖКХ г. Таганрога – Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога; 

АХО Администрации города Таганрога – Административно-хозяйственный отдел Администрации города Таганрога; 

КФК и С г. Таганрога – Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

ГКУ РО «Центр занятости населения города Таганрога» – государственное казенное учреждение Ростовской области  

«Центр занятости населения города Таганрога»; 

ОСАГО – обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 

МГН – маломобильные группы населения; 

ОМ – основное мероприятие.» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                                  И.В. Адова 

  



 18 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 14.06.2023 № 1235 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе  

города Таганрога 

«Доступная среда» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога «Доступная среда» 

 

Наименование программы, 

номер и наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объемы 

расходов 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа  

«Доступная среда» 

всего 34911,3 4252,9 1513,9 3105,0 6533,0 2275,7 11741,4 1149,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

федеральный бюджет 107,3 29,8 35,7 41,8 - - - - - - - - - 

областной бюджет 5462,9 1856,8 - - 3606,1 - - - - - - - - 

местный бюджет 28090,4 2366,3 1478,2 3063,2 1676,2 2275,7 11741,4 1149,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

внебюджетные 

источники 

1250.7 - - - 1250,7 - - - - - - - - 

Подпрограмма 1 

«Адаптация приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной и инженерной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного доступа и 

получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными 

группами населения 

всего 22839.1 3305,1 477,8 2062,8 5811,1 182,0 10818,3 182,0 - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет 5462.9 1856,8 - - 3606,1 - - - - - - - - 

местный бюджет 16125.5 1448,3 477,8 2062,8 954,3 182,0 10818,3 182,0 - - - - - 

внебюджетные 

источники 

1250.7 - - - 1250,7 - - - - - - - - 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 2 

«Социальная интеграция 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в общество» 

всего 12072,2 947,8 1036,1 1042,2 721,9 2093,7 923,1 967,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

федеральный бюджет 107,3 29,8 35,7 41.8 - - - - - - - - - 

областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

местный бюджет 11964,9 918,0 1000,4 1000,4 721,9 2093,7 923,1 967,4 868,0 868,0 868,0 868,0 868,0 

внебюджетные 

источники 

 - - - - - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                      И.В. Адова 


